关于举办“北京信息科技大学

2023年机械创新设计大赛”的通知

各学院：

根据《北京信息科技大学大学生学科竞赛管理办法》（校教

发〔2019〕36 号）及《北京信息科技大学关于公布学科竞赛认定结果的通知》（校教发〔2022〕4号）的有关规定，经北京信息科技大学大学生学科竞赛管理委员会研究决定，学校定于2023年11月，举办“北京信息科技大学2023年机械创新设计大赛”暨“第十二届北京市大学生机械创新设计大赛”和“第十一届全国大学生机械创新设计大赛”校内选拔赛，现将有关事项通知如下：

一、大赛目的

大学生机械创新设计大赛是一项公益性的大学生科技活动，其宗旨是培养大学生的创新精神、合作意识，开阔视野，提高大学生的创新设计能力、综合设计能力与团队协作精神；本次大赛旨在培养学生机械创新设计能力、综合实践能力和协作精神，加强学生动手能力的培养和工程实践的训练，提高学生针对生产、生活的实际需求进行机械产品设计和加工制作能力，为广大学生的创新实践和能力展示提供平台，为优秀人才的脱颖而出创造条件，同时为北京市大学生机械创新设计大赛和全国大学生机械创新设计大赛选拔推荐优秀参赛作品。

二、组织机构

北京信息科技大学机械创新设计大赛由学校主办，机电工程学院承办，学校教务处协办。设机械创新设计大赛组委会，包括秘书组、技术组、评审组。秘书组负责主持大赛日常工作；技术组负责解释大赛主题与内容、制定和修改大赛规则、协调大赛技术指导工作；评审组负责参赛作品评审、鉴定意见签署和优秀作品推荐工作。
三、主题和内容

北京信息科技大学2023年机械创新设计大赛秉承第十一届全国大学生机械创新设计大赛（2024年）的主题为“机械创新推进农业现代化、自然和谐迈向仿生新高度”。内容为“设计与制作 ：1）用于生产国产杂粮和10种蔬菜的播种、管理和收获的小型专用机械（简称：兴农机械）；2）以提高仿生机械运动性能为目标的‘仿生青蛙’和‘仿生蝴蝶’（简称：高性能仿生机械）——将设定评分指标，对两类仿生机械的运动性能进行比赛和仿生设计评审。”
全面建设社会主义现代化国家，既要有城市现代化，也要有农业农村现代化。当前我国农业生产与发达国家相比效率低、成本高，机械化、现代化水平低，农产品国际竞争力不足。加强农业科技现代化是农业强国的重要一环，本届大赛从推进农业现代化的目标出发，引导全国大学生关注农业生产和农业科技，并参与农业农村现代化建设。
本届大赛设计内容1）中的国产杂粮指除小麦、水稻、玉米、大麦、高粱、黄豆、红薯、马铃薯以外的谷物、芋类和其他豆类作物；10种蔬菜分别是：大葱、大白菜、小青菜、菠菜、韭菜、辣椒、茄子、莴笋、萝卜、莲藕。兴农机械中不包括灌溉机械。大赛组委会提倡学生们亲自去学校当地的新农村或自己的家乡进行调研，获取设计灵感，完成样机设计，实现生产功能，并期望能进一步推广应用。
本届大赛设计内容2）中的仿生青蛙须有明确的青蛙外形，设计重点是仿青蛙的跳跃运动，其静态尺寸（长×宽×高）不超过 0.1m×0.1m×0.1m，跳跃变形后尺寸不超过0.2m×0.1m×0.1m；使用电池作为原始能源，电池电压不超过24V，作品总质量不超过4kg，比赛前不准预先存储机械能。仿生青蛙的运动性能比赛为其原地跳远距离，跳远比赛分=跳远长度（单位：cm）×1 分/cm，总成绩为：跳远比赛分（占80%）+仿生设计评审分（占20%）。
本届大赛设计内容2）中的仿生蝴蝶须有明确的蝴蝶外形，设计重点是仿蝴蝶的飞行运动和改变飞行方向的能力，飞行时仿生蝴蝶任意方向尺寸均不超过 0.3m；使用电池作为原始能源，电池电压不超过24V，作品总质量不超过 3kg。仿生蝴蝶的飞行性能比赛分飞行距离和飞行中调头能力，比赛时间2分钟。飞行比赛分=飞行距离（单位：m）×1分/m+调头次数×2分/次，总成绩为：飞行比赛分（占80%）+仿生设计评审分（占20%）。
设计时应注重综合运用所学“机械原理”、“机械设计”、“机械设计基础”等课程的设计原理与方法，注重作品原理、功能、结构上的创新性。

当今世界正进入新工业革命的时代，数字经济、数字社会已经成为国家战略发展方向和行动纲领，正在全国范围内全面落实。因此大赛参赛作品在以机械设计为主的前提下，提倡采用智能技术、数字（孪生）技术和5G通信技术等。对兴农机械作品的评价不以机械结构为单一标准，而是对作品的功能、设计、结构、工艺制作、性能价格比、先进性、创新性、实用性等多方面进行综合评价。在实现功能相同的条件下，机械结构越简单越好。
四、参赛要求

（一）参赛条件

凡2023年9月在北京信息科技大学注册的在校本、专科学生均可报名参赛（含2024届毕业生）。参赛队以项目小组或个人为单位报名。每个参赛队学生人数不得超过5人，指导教师不超过2人。所有参加决赛的作品必须与本届大赛的主题和内容相符，否则，作品不能参赛。提倡在设计机械作品时应用智能技术、数字（孪生）技术或5G+通信技术等，以提升作品的时代特征。
（二）参赛方式

参赛队学生需先根据大赛主题和内容选择本队参赛组别，确定参赛题目和指导教师，填写大赛报名表交大赛组委会初审，各学院可统一组织本院参赛队报名。组委会对项目初审通过后通知各参赛队负责人，各队即可按照要求进行准备和设计。

（三）提交作品

提交的作品可以是方案设计类或模型样机类，具体要求如下。

1、方案设计类的基本要求：

参赛项目提交创意方案需要论证：创意背景（符合主题）、方案可行性、初步设计及功能实现的原理。

方案主要设计内容包括：明确项目的系统功能要求、确定技术指标、论证系统的工作原理、研究设计系统的结构构成，最好能够提供设计方案的三维模型或装配图、零件图。

参赛文件：方案设计论证报告（设计说明书）及讲解用PPT电子版文件各1份。

2、模型样机类的基本要求：

所有参赛样机在满足大赛主题的前提下，必须能完整地演示其设计功能，提交设计说明书。在制作作品样机前，要提交设计图纸和预算表。设计图纸包括系统装配图和零件图。图纸质量参考机械制图和机械设计规范要求。

参赛文件需准备3分钟的视频资料、设计说明书和答辩用演示文档。

五、奖项设置

大赛按比例设一等奖、二等奖、三等奖以及优秀奖若干，获奖比例根据参赛队数最终确定。同时从获奖作品中选拔优秀作品推荐参加第十二届北京市大学生机械创新设计大赛（2024年4月）。并根据各学院和系部工作组织情况，设立优秀组织奖若干。

（一）评奖方法

大赛组织委员会技术委员会负责制定大赛技术规则，评审委员会对参赛作品进行评审。
兴农机械作品的评审采用综合评价，评价观测点有以下几个方面：
1、选题评价

（1）新颖性  （2）实用性  （3）意义或前景

2、设计评价

（1）创新性  （2）结构合理性  （3）工艺性

（4）智能、数字等技术的应用  （5）设计图纸质量

3、制作评价

（1）功能实现 （2）制作水平与完整性 （3）作品性价比

4、现场评价

（1）介绍及演示 （2）答辩与质疑

高性能仿生机械作品采用比赛和设计评审两个方面加权评价：
1、比赛（占 80%）
（1）仿生青蛙跳远比赛分 =跳远长度（单位：cm）×1 分/cm

（2）仿生蝴蝶飞行比赛分 =飞行距离（单位：m）×1 分/m + 调头次数×2 分/次
2.仿生设计评审（占 20%）
（1）结构合理性与美观度  （2）设计图纸质量
（3）作品性价比          （4）智能、数字等技术的应用
（5）答辩与质疑
（二）获奖学生的奖励

大赛组委会为各获奖参赛队学生颁发校级荣誉证书。

（三）获奖指导教师的奖励

大赛组委会为获奖参赛队指导教师颁发校级荣誉证书。

六、时间安排

报名时间为2023年9月至11月，作品评审时间为2023年11月。各组别进程和各阶段具体时间另行通知。
七、报名工作

各参赛队需填写全校统一格式的报名表（见附件一），在规定的截止时间内以书面形式上报大赛秘书处。同时将报名表电子版发送至：hxl@bistu.edu.cn
联 系 人：
黄老师（联系电话：15101127205    办公地点：实验楼410）

北京信息科技大学机械创新设计大赛组委会
北京信息科技大学机电工程学院

2023年9月12日

附件1

北京信息科技大学2023年机械创新设计大赛报名表

	参赛作品名称

	参赛作品所属组别
	□新农机械       □高性能仿生机械

	所在院、系

	组长

	所学专业

	班级

	手    机

	Email

	指导教师

	姓名
	手机
	Email
	签名

	1

	2

	组员

	姓名
	班级
	所学专业
	签名

	1

	2

	3

	4

	作品内容简介（400字以内）

	主要创新点

（200字以内）

	推广应用价值（限200字以内）

	参赛承诺
	本人代表本作品所有参赛者和指导教师承诺：已知晓并自愿接受本大赛章程、评审规则和评审办法；本参赛作品没有抄袭他人创意、作品和专利技术；不以任何方式干扰评审委员会的工作；服从大赛组委会最终裁决。如有违反，一切后果由本参赛队承担。

指导教师（签名）：

说明：

1）报名表下载地址：

北京信息科技大学教务处网站学科竞赛栏

http://jxgl.bistu.edu.cn/index.html；

或北京信息科技大学机电工程学院网站首页通知公告栏

http://jdgcxy.bistu.edu.cn；

2）请选勾作品组别；

3）每个作品的参赛者不超过5人，指导教师不超过2人，本人须签名确认；

5）本表打印在一张A4纸上；

6）第十二届北京市大学生机械创新设计大赛于2024年4月在北京工业大学举行；全国第十一届大学生机械创新设计大赛于2024年7月在华中科技大学举行；

7）全国大学生机械创新设计大赛网站地址http://umic.ckcest.cn；北京市大学生机械创新设计大赛网站地址http://md-contest.bjut.edu.cn/。

PAGE
8